DCF-NTP koHBepTep

KpaTkoe pykoBOoACTBO Mo HacTpounke
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1. O6bwwme cBegeHUA

DCF-NTP KoHeepTep (manee «KoHBepTep») npegHasHayeH Ansi CUHXPOHU3AUUKM CUCTEM
€[MHOro BpEMEHN N KOMMbIOTEPOB B NOKaNbHOW CETU NpeanpusaTUii.
KoHBepTep moxeT paboTaTb B OAHOM U3 ABYX PEXMMOB:

- [Nony4yeHne TOYHOro BpeMeHU OT BHeLLHero cepeepa B VIHTepHeTe no npoTtokony NTP
n chopmmpoBaHue Ha Bbixoge DCF-curHana ans nogknioyeHHbIX YCTPOUCTB TOYHOIO
BpemeHu (4acoBas ctaHuma YCP, nepBuyHble Yackl LM, umdpoBble nepBuUYHO-
BTOpUYHbIe Yachkl LIMB).

- [Nony4yeHne TOYHOro BpeMeHU OT UCTOYHMKA curHana DCF (npnémHuk To4Horo
BpemeHu 1-CB, yacosas ctaHumst YCP, nepBuyHbie Yackl LM nnu umdposble
nepBUYHO-BTOPUYHbIE Yackl LIMB) n CMHXpOHM3aLMa BCTPOEHHbIX YaCOB KOMMbIOTEPOB
B nokarbHon cetu no npotokony NTP.

KoHBepTep MMeeT BO3MOXHOCTb NOAKMIOYEHNS K NOKanbHOM ceTn Yepes pasbeM Ethernet
unum ¢ nomoLubto agantepa Wi-Fi. YnpaeneHue n HacTporka KoHBepTepa ocyliecTeBnsdercd
yAaneHHo Mo fiokanbHOM ceTu ¢ ncnonb3osaHnem noboro WEB-6paysepa.

2. lMepBoe BKNo4YeHUe

KoHBepTep MeeT crnegyouime 3aBoAckMe HaCTporkK Ans agantepa Ethernet:
IP agpec 192.168.0.60, macka 255.255.255.0, wnto3 192.168.0.1, DNS 217.170.64.5

[1ns nepBoHa4anbLHOWM HACTPOWKKM CETEBbLIX NapaMeTPOB KOHBEPTEPA COEOUHUTE KOMMNbLIOTEP

n koHeepTtep Ethernet-kabenem. Bkniounte nutaHne koHBepTepa, ycTtaHoBuTe IP agpec
komnbloTepa 192.168.0.1 n macky 255.255.255.0 . B ctpoke agpeca WEB-6pay3epa Habepute

http://192.168.0.60

“XpoHoTpoH" KoHconn ynpasnenus - Opera

darin  Mpaeka Bua  3aknaakkn  Buamertel  MucTp

j G} "¥poHoTpOR" KoHCOME ¥... i 2

& | [o~| DM@ Bes |192.168.0.560,

B oTBeT Ha npurnaweHve BBeguTe criegyowme napaMmeTpbl — NorvH: admin napons admin
Haxmnte OK 1 nosisutca ctpaHmua «CoctositHue KOHBepTEpay.

3. Hactounku cetu (apantep Ethernet)

HeobxoomMmo ycTaHOBUTbE HacTpomku Ans paboTbl KOHBepTepa B ceTu npeanpusatvsa. OAna
3TOro nepenantTe Ha BTOPYHO BKNagky «HacTtpounku», yctaHoBUTE HeoBXxoauMble napameTpbl B
pasgene «MapameTpbl LAN» 1 HaXMUTe KHOMKY «[TpUMEHUTbY.
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Mapamerpel LAN

IP-appec: 192.168.0.60
Macka: |255.255.255.0
Wnro3: 192.168.0.1

Cepsep DNS: 21?1?0845

MpuKeHnTs

Mocne aToro MoXxHo BkMto4aTe KoHBEPTEP B KOHLIEHTPATOP CETU NPEeANpUsTUS.

B panbHenwem, npn nameHeHUn ceTeBblX HAacTpoek KoHBepTepa, HeobXxoanmMo NOBTOPUTL
yKasaHHble 4eNCTBUS.

MpumeyaHue: Ha pucyHke omo6paxeHbl NapaMempbl cemu o yMoJsi4aHuro, Ux
Heob6xo00uMo U3MeHUMb 8 coomeemcmeuu ¢ napamempamu cemu nNPeonpPuUsIMusi.

4. Hactpounka Wi-Fi

KoHBepTep wuMeeT BO3MOXHOCTb 6ecnpoBOOHOrO MOAKMOYEHUS K  JIOKanbHOW CceTu
npeanpuaTusa ¢ NOMOoLLb MMetollerocs y Hero agantepa Wi-Fi. B 3aBoackux HacTponkax aToT
agantep oTkntoyeH. Mpn HeobxogmmocTu ero ncnonb3oBaHusa B pasgene «lMapametpbl Wi-Fi»
BblOepuTe napameTp «Pagno Bkn.» 1 Haxxmute KHomnky «MpuMeHnTbY.

Mapametper WiFi

Paguo () Bkn. &) Beikn.

Pexum |Knuent + |

[anee nosiButCca kHomka «CkaHupoBaTb GecrnpoBogHble ceTu», HaxmuTe ee n KoHBepTep
noKaxkeT JOCTYNHble BecnpoBoHble CeTU. YCTaHOBUTE BCe HeobXxoaMMble HAaCTPOVKK aganTtepa
Wi-Fi n Haxxmute kHomky «[lpumeHnTb». PekomeHayeTca Ans OaHHOro agantepa HasHavuTb
ctaTudeckun IP agpec.




MNapametper WiFi

Paguwo () Bkn. & Brikn.
Pexaum Knnent ¥ |

SSID |

Tun wnppoBanna Briknouen V|

WPA napons ‘

Hactpoiikn cetn WiFi: & Monyunte IP-agpec asromaTnyeckn
O Wcnonb3oBate cneaywumie napaMeTpbl:

IP-appec |
Macka |
LWinio3 \

Cepsep DNS \

5. CmMmeHa napons

PekomeHayeTcs MaMeHMTb 3aBoAckon naporib admin, Bo nsbexaHne goctyna K ynpasreHuto
KoHBepTepoM MNOCTOpPOHHMX nuu. Ona atoro B pasgene «CmeHa naponsa» BBeOWUTE HOBbIN
naposib C NOATBEPXKAEHNEM N HAXMUTE KHOMKY «[MpUMeHnTbY.

CueHa napona

HoBblit napons: |

MonrBepxpeHune:

MpumeHnTs

6. YcTaHOBKa 4acoBOro nosca

B pasgene «Bbibop yacoBoro nosica» B BbinagatoLleM crnvcke Bbibepute COOTBETCTBYOLLNIA
4acoBOM MOSIC, CHUMUTE ranky «ABTOMATUYECKUIA nepexon Ha netHee Bpems n obpaTHo». B
cBA3N C YycTapesBwen 6a3or 4acoBbIX MOACOB, AEUCTBYHOWMX Ha Tepputopumn Poccuu,
3aNOXeHHOW B nporpamMmy, HeobxoguMmo BblbpaTb YacoBOW MOSIC COOTBETCTBYHOLLUIA
BPEMEHHOW 30HE Ha OCHOBaHUM cmeuweHnss ot GMT, a He no HaMMeHOBaHWIO ropoja.
Hanpumep, pans  MockBbl  Heobxoaumo  BbibpaTb  BpemMeHHylo  30HYy  «GMT+4y,
COOTBETCTBYIOLLYIO NOSACY ropoaoB «baky» nnun «EpesaH» u T. n.
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Bbibop 4acoBoro noaca

(GMT+3:00) Mockea, Cawir-Metepbypr, Bororpan [DST] v/

[V] ABToMaTHYecKmil nepexon Ha NeTHee BpeMs W oHpaTHo

MpumennTs

7. BblIOOpP OCHOBHOro pexuma paboTbi

7.1. Ecnn HeobxoOuUMO CUHXPOHM3UPOBaTb BpPEeMs KOMMbIOTEPOB B JlIOKanbHOW CeTu
npeanpuaTUs, NOAKMYNTE K KOHBepTepy nctodHnk DCF-curHana, B pasgene «Pexum paboThbl
KoHBepTepa» Bblbepute pexum «lNpeobpasosatens 3 DCF B NTP», n HaOXXMUTe KHOMKY

Pexxum paboTbl KOHBEpTEpa

& npeodpazosarens w2z DCF B NTP (cuuxponnszauua spemenn co Bxona DCF u nepepg

MpurennTs

Puc. 3 ®opma HacTpoiikn napameTpoB cBsisn ¢ CBYUC

«lMpumeHnTb», a B HacTpomkax «[ata u Bpems» KOMMNbIOTEPOB, paboTarwmx nog
ynpasneHnem OC Windows XP, Ha Bknagke «Bpemsa nHtepHeTa» B none «Cepsep» ykaxute IP
agpec KoHsepTtepa.

7.2. Ecnn Heo6xoauMo CUHXPOHU3MPOBATL BPEMS AN YCTPOWUCTB, NOAKMOYEHHbIX K DCF
BbIxoay KoHBepTepa, Bbibepute pexum «lpeobpasoatens n3 NTP B DCF», nanee B
napametpax «BHewwHne NTP cepBepbl» ykaxuTe IP agpeca (mnn nmeHa, Hanpumep:
time.nist.gov) NTP cepsepoB. PekomeHayeTcs ykasblBaTb CepBepbI CO “CTpaTymom”

He xyxe 2.

OnTtumanbHo - ykasaTb ABa cepBepa co “ctpatymom” 1.

lMpumeyvaHue: BHumamenbHO omHecumech K ebibopy eHewHux NTP cepeepos, OHU
9oJKHbI 6bIMb MOCMOSIHHO doCcmynHbI U pabomocnocobHbI!

191119, Cankr-lNeTepbypr, yn. JocToesckoro, 44
000 «Tpukc-Tenekom»
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Pexum paboTbl KOHBEpTEpa

() npeobpasosarens w3 DCF B NTP (cuuxponnzaumna spenenn co Bxoaa DCF u nepe
(® npeoobpaszoarens w3 NTP B DCF {cuHxpoHH3auua BpeMeHH oT BHellHero NTP cep

Buewnne NTP cepBepbi: |192 168 o6l |

|
- f.

MpureHnTs

8. JkcnnyaTtauua KoHBepTepa

KoHBepTep XpaHWUT BCe HAaCTPOMKN BO BCTPOEHHOW NaMsTh, U MNP BbIKITHOYEHUM NMUTAHNUS OHU
He u3MeHATCcA. Ecnn  BO3HWKHET HEOOXOAMMOCTb BOCCTAHOBUTbH 3aBOLACKME HACTPOMKK
(Hanpumep, ecnn GygeTt yTepsiH napofb AgMuMHUCTpaTopa), HeobXxoAMMO Ha 3adHEn naHenm
HaxaTb M yaepxmBaTb 10-15 cekyHO KHOMKy cOpoca HacTpoek, NMpu 3TOM HavyHEeT MuraTb
ceetogmnong «PWR» Ha nepegHen naHenu KoHeepTepa. 1o ncteyeHMn ykasaHHOrO BPEMEHMU
KoHBepTep BOCCTaHOBUT 3aBOACKME HACTPOMKM K nepesanyctutcd. [Janee Heobxogmmo byaet
npogenartb Bce AENCTBUSA, ONUCAHHbIE B NYHKTax 2-7 HAcTOSALLLEr0 pPyKOBOACTBA.

Tekywee coctosiHne KoHBepTepa oToOpaxkaetca Ha nepBon crtpaHuue WEB-uHTepdelica
«CocTosiHMe KoHBepTEpa»

-
CocrosaHHe KOHBepTepa

Pesxum paboTel KOHEEPTEPAE: npeobpaszoBarens u3 NTP B DCF

Yacoeol noac: (GMT+3:00) Mockea, Caunkr-lletepoypr, Bonrorpapg [DST]
®opmar ctpoku (POSIX): MSK-3MSD,M3.5.0/2,M10.5.0/3

Mepexon Ha NeTHee BpemMA W 0BPaTHO: BKNKOYEH

Tekywue BpemMa 1 aara: 11:47:04 08.06.2011r.

Tekyw Wit cezoH: netHee BpemA

McTouHKK cUHXpoHUzauMn epemedy:  BHewHHil NTP cepeep
IP agpec NTP cepeepa: 192.168.0.61

Crpatym NTP cepeepa: 1

Bpema nocnegHed cunxponuzaumn:  [MSD]11:42:02 08.06.2011
OTknoOHeHWEe cUCTEMHBX Yacoe (cek.): 0.002883

Bpema paboTel: 2 OH.
3arpyzka npoueccopa: 1%
McnonezoBaHue NamaTu: 94%

191119, CaHkt-MeTepbypr, yn. [Joctoesckoro, 44
00O «Tpukc-Tenekom»
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Taike npegycMoTpeHa BO3MOXHOCTb NpocMoTpa fiora paboTtel KoHBepTepa 3a HECKOSLKO
AHen. [ins atoro Heob6xoanMmo BbIOpaThb BKNaaky «Jlor»:

INor

—— Pemmm paboTH KOHBepTepa: npeobpasoearenes us NTP B DCF

09:34:09
09:35:20
09:35:20
09:43:09
09:51:36
09:59:55
10:08:11
10:16:33
10:24:57
10:33:24
10:41:35
10:49:49
10:58:11
11:06:32
11:14:45
11:23:02
11:31:26
11:39:51
11:48:18
11:56:43
12:05:04
12:13:30
12:21:46
12:29:54
12:38:13
12:46:34
12:54:55
13:03:23

[06.
[06.
[06.
[06.
[06.
[06.
[06.
[06.
[06.
[06.
[06.
[06.
[06.
[06.
[06.
[06.
[06.
[06.
[06.
[06.
[06.
[06.
[06.
[06.
[06.
[06.
[06.
[06.

06
06
06
06
06
06
06
06
06
06
06
06
06
06
06
06

.2011]
.2011]
.2011]
.2011]
.2011]
.2011]
.2011]
.2011]
.2011]
.2011]
.2011]
.2011]
.2011]
.2011]
.2011]
.2011]
06.
06.
06.
06.
06.
06.
06.
06.
06.
06.
06.
06.

2011]
2011]
2011]
2011]
2011]
2011]
2011]
2011]
2011]
2011]
2011]
2011]

BpeMA CHMCTEeMHHX YacopB yoTaHoBaeHo [NTP]
BpeMa CHMHXpOoHM3IMpoRaHOo [NTP] orrnoHenme 0.000252 cex.
HavyaTo (opMMpOBaHMe CMHMDHana Ha eBuxone DCF

BpeMA
BpeMA
BpeMa
BpeMA
BpeMa
BpeMa
BpeMa
BpeMa
BpeMa
BpeMa
BpeMa
BpeMa
BpeMa
BpeMa
BpeMa
BpeMa
BpeMa
BpeMA
BpeMA
BpeMA
BpeMA
BpeMA
BpeMA
BpeMA
BpeMA

CHHXPOHMSHMPOBAaHO
CHHXPOHMSHMPOBAaHO
CHHXPOHMSHMPOBAaHO
CHHXPOHMSHMPOBAaHO
CHHXPOHMSHMPOBAaHO
CHHXPOHMSHMPOBaHO
CHHXPOHMSHMPOBaHO
CHHXPOHMSHMPOBaHO
CHHXPOHMSHMPOBAaHO
CHHXPOHMSHMPOBAaHO
CHHXPOHMSHMPOBAaHO
CHHXPOHMSHMPOBaHO
CHHXPOHMSHMPOBAaHO
CHHXPOHMSHMPOBAaHO
CHHXPOHMSHMPOBAaHO
CHHXPOHMSHMPOBAaHO
CHHXPOHMSHMPOBAaHO
CHHXPOHMSHMPOBaHO
CHHXPOHMSMPOBAaHO
CHHXPOHMSHMPOBAaHO
CHHXPOHMSMPOBaHO
CHHXPOHMSMPOBaHO
CHHXPOHMSMPOBaHO
CHHXPOHMSMPOBAaHO
CHHXPOHMSMPOBaHO

[NTP]
[NTP]
[NTP]
[NTP]
[NTP]
[NTP]
[NTP]
[NTP]
[NTP]
[NTP]
[NTP]
[NTP]
[NTP]
[NTP]
[NTP]
[NTP]
[NTP]
[NTP]
[NTP]
[NTP]
[NTP]
[NTP]
[NTP]
[NTP]
[NTP]

OTKIOHEHME
OTKIOHEHKE
OTRKIOHEHME
OTRIOHEHKME
OTKEIOHEHME
OTEIOHEHKME
OTKEIOHEHKE
OTEIOHEHKHE
OTEIOHEHKE
OTKEIOHEHKE
OTEIOHEHKE
OTKEIOHEHKE
OTKEIOHEHKE
OTEIOHEHKE
OTKEIOHEHKE
OTEIOHEHKE
OTEIOHEHKE
OTRIOHEHKE
OTRIOHEHKE
OTRIOHEHKE
OTRKRIOHEHKE
OTRKRIOHEHKE
OTRKRIOHEHKE
OTRKRIOHEHKHE
OTRKIOHEHKE

0.000463 cexn.
-0.000507 cexr.
0.002032 cexn.
0.001562 cexn.
0.000427 cer.
0.000017 cexr.
-0.0005854 cexr.
-0.000093 cexr.
0.001555 cexn.
-0.000690 cexr.
0.000448 cexr.
0.000107 cexr.
-0.000273 cexr.
0.000969 cexn.
0.000938 cer.
-0.001273 cexr.
0.000744 cexr.
0.000955 cexr.
-0.000852 cexr.
0.000017 cexn.
0.000892 cexn.
-0.000051 cex.
-0.001162 cexr.
0.000528 cexn.
0.000582 cer.

B cBA3n ¢ HebonbLMM 06BEMOM NaMATH, OTBEAEHHOW OIS XPAHEHUsI fiora, B HeM ByayT
oTobpaxaTtbcs cobbITuA 3a nocneaHne 2-3 gHs.

lNMpumedvaHue: lNpu ebIKIOYEHUU NUMaHusi 102 He coxpaHsemcs! lMpu nocnedyrouwiem

exnnnquuulnunahu51KOHeepnuu9HaqunvfnuzCHaqana.

191119, CaHkt-MeTepbypr, yn. [Joctoesckoro, 44
00O «Tpukc-Tenekom»
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9. TexHU4YecKue xapakTepuUCTUKU

[NuTaHne
ceTeBoW aganTep 100B...240B, 50/60u, 0.3A
KoHBepTep 5B, 2A

[unana3soH pabounx TemnepaTyp 0...+50°C

TOYHOCTb CUHXPOHU3ALNN, HE XYXKEe 20 mc

Bxopn cuHxpoHusaunn DCF

ranbBaHN4Yeckasl pa3Bsidka ecTb
AnanasoH amnnuTyg BXO4HOro curHana 5...30B
MaKCUMarbHbI BXOOHOM TOK 20mA

Bbixoa cuHxpoHmsaumm DCF

ranbBaHM4yeckas pa3Bsiska Ectb

MaKCUMarsibHbIN TOK Harpyskm 30mA

MaKcuMasibHoe KOMMYTUPYEMOE Hanpsi>KeHne 30B

OCTaTO4YHOE BbIXOJHOE HanpsikeHue, He bonee 8.5B, npu Toke 10MA
]

191119, CaHkt-MeTepbypr, yn. [Joctoesckoro, 44
00O «Tpukc-Tenekom»
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MpunoxeHue

Cxema nogkntoveHus nctoyHmka DCF-curHana c BbIXo4oM TUNa naccuBHasi «TOKOBas NeTns» K
KOHBEpTEpY:

HI1-1 DCF=>NTP
N
>+
a +
S | S
S — o
LL 3 +
8—1—= E
c 1
+

Cxema nogkntodeHnsa npmémHnka DCF-curHana K koHBepTepy:

11-1 NTP=>DCF
o |
>+
a +
‘ﬁ‘ -+ .E
L B | &
S - ()]
§ 1
LL +
al i 3

in
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