DCF-NTP конвертер

Краткое руководство по настройке

1. Общие сведения

DCF-NTP Конвертер (далее «Конвертер») предназначен для синхронизации систем единого времени и компьютеров в локальной сети предприятий. Конвертер может работать в одном из двух режимов:

- Получение точного времени от внешнего сервера в Интернете по протоколу NTP и формирование на выходе DCF-сигнала для подключенных устройств точного времени (часовая станция ЧСР, первичные часы ЦП, цифровые первично-вторичные часы ЦПВ).

- Получение точного времени от источника сигнала DCF (приёмник точного времени П-CB, часовая станция ЧСР, первичные часы ЦП или цифровые первично-вторичные часы ЦПВ) и синхронизация встроенных часов компьютеров в локальной сети по протоколу NTP.

Конвертер имеет возможность подключения к локальной сети через разъем Ethernet или с помощью адаптера Wi-Fi. Управление и настройка Конвертера осуществляется удаленно по локальной сети с использованием любого WEB-браузера.

2. Первое включение

Конвертер имеет следующие заводские настройки для адаптера Ethernet:

IP адрес 192.168.0.60, маска 255.255.255.0, шлюз 192.168.0.1, DNS 217.170.64.5

Для первоначальной настройки сетевых параметров конвертера соедините компьютер и конвертер Ethernet-кабелем. Включите питание конвертера, установите IP адрес компьютера **192.168.0.1** и маску **255.255.255.0**. В строке адреса WEB-браузера наберите

http://192.168.0.60



В ответ на приглашение введите следующие параметры – логин: **admin** пароль **admin** Нажмите **OK** и появится страница «Состояние конвертера».

3. Настойки сети (адаптер Ethernet)

Необходимо установить настройки для работы конвертера в сети предприятия. Для этого перейдите на вторую вкладку «Настройки», установите необходимые параметры в разделе «Параметры LAN» и нажмите кнопку «Применить».

Ст	n	3
U 1	Ρ.	0

	раметры LAN	
IP-адрес:	192.168.0.60	
Маска:	255.255.255.0	
Шлюз:	192.168.0.1	
Сервер DNS:	217.170.64.5	

После этого можно включать Конвертер в концентратор сети предприятия. В дальнейшем, при изменении сетевых настроек Конвертера, необходимо повторить указанные действия.

Примечание: На рисунке отображены параметры сети по умолчанию, их необходимо изменить в соответствии с параметрами сети предприятия.

4. Настройка Wi-Fi

Конвертер имеет возможность беспроводного подключения к локальной сети предприятия с помощью имеющегося у него адаптера Wi-Fi. В заводских настройках этот адаптер отключен. При необходимости его использования в разделе «Параметры Wi-Fi» выберите параметр «Радио вкл.» и нажмите кнопку «Применить».

Параметры WiFi	
Радио () Вкл. () Выкл.	
Режим Клиент 🛩	

Далее появится кнопка «Сканировать беспроводные сети», нажмите ее и Конвертер покажет доступные беспроводные сети. Установите все необходимые настройки адаптера Wi-Fi и нажмите кнопку «Применить». Рекомендуется для данного адаптера назначить статический IP адрес.

Пај	раметры WiFi
Радио	⊙Вкл. ⊛Выкл.
Режим	Клиент 😪
SSID	
Тип шифрования	Выключен 🗸
WPA пароль	
астройки сети WiFi: 🔊 Получити	IP авпас артоматичаски
астройки сети WiFi: 💿 Получиті О Использі	 IP-адрес автоматически вать спелующие парамети
стройки сети WiFi: ③ Получити 〇 Использа IP-адрес	ы IP-адрес автоматически овать следующие параметри
астройки сети WiFi: <mark>© Получити</mark> О Использо IP-адрес Маска	ы IP-адрес автоматически овать следующие параметри
астройки сети WiFi: <mark>© Получити</mark> <mark>О Использо</mark> IP-адрес Маска Шлюз	ы IP-адрес автоматически овать следующие параметри

5. Смена пароля

Рекомендуется изменить заводской пароль **admin**, во избежание доступа к управлению Конвертером посторонних лиц. Для этого в разделе «Смена пароля» введите новый пароль с подтверждением и нажмите кнопку «Применить».

Смена пароля	
Новый пароль:	

6. Установка часового пояса

В разделе «Выбор часового пояса» в выпадающем списке выберите соответствующий часовой пояс, снимите галку «Автоматический переход на летнее время и обратно». В связи с устаревшей базой часовых поясов, действующих на территории России, заложенной в программу, необходимо выбрать часовой пояс соответствующий временной зоне на основании смещения от GMT, а не по наименованию города. Например, для Москвы необходимо выбрать временную зону «GMT+4», соответствующую поясу городов «Баку» или «Ереван» и т. п.

	Выбор часового п	ояса	
(GMT+3:00) Москв	а, Санкт-Петербург, І	Волгоград (DST)	~
Автоматическа	кий переход на ле	тнее время и обра	тно
		1	

7. Выбор основного режима работы

7.1. Если необходимо синхронизировать время компьютеров в локальной сети предприятия, подключите к конвертеру источник DCF-сигнала, в разделе «Режим работы конвертера» выберите режим «Преобразователь из DCF в NTP», и нажмите кнопку

Режим р	аботы конвертера
 преобразователь из DCF в NTP (синхронизация вре О преобразователь из NTP в DCF (синхронизация вре 	мени со входа DCF и перед мени от внешнего NTP серв
Внешние NTP серверы:	time.nist.gov

Рис. 3 Форма настройки параметров связи с СБЧС

«Применить», а в настройках «Дата и время» компьютеров, работающих под управлением ОС Windows XP, на вкладке «Время интернета» в поле «Сервер» укажите IP адрес Конвертера.

7.2. Если необходимо синхронизировать время для устройств, подключенных к DCF выходу Конвертера, выберите режим «Преобразователь из NTP в DCF», далее в параметрах «Внешние NTP серверы» укажите IP адреса (или имена, например: **time.nist.gov**) NTP серверов. Рекомендуется указывать серверы со "стратумом" не хуже 2.

Оптимально - указать два сервера со "стратумом" 1.

Примечание: Внимательно отнеситесь к выбору внешних NTP серверов, они должны быть постоянно доступны и работоспособны!

Режим р	аботы конвертера
🔿 преобразователь из DCF в NTP (синхронизация вре	емени со входа DCF и пере
💿 преобразователь из NTP в DCF (синхронизация вре	мени от внешнего NTP сеј
Внешние NTP серверы:	192.168.0.61
)
	Применить

8. Эксплуатация Конвертера

Конвертер хранит все настройки во встроенной памяти, и при выключении питания они не изменятся. Если возникнет необходимость восстановить заводские настройки (например, если будет утерян пароль Администратора), необходимо на задней панели нажать и удерживать 10-15 секунд кнопку сброса настроек, при этом начнет мигать светодиод «PWR» на передней панели Конвертера. По истечении указанного времени Конвертер восстановит заводские настройки и перезапустится. Далее необходимо будет проделать все действия, описанные в пунктах 2-7 настоящего руководства.

Текущее состояние Конвертера отображается на первой странице WEB-интерфейса «Состояние конвертера»

Состояние конвертера			
Режим работы конвертера:	преобразователь из NTP в DCF		
Часовой пояс:	(GMT+3:00) Москва, Санкт-Петербург, Волгоград [DST]		
Формат строки (POSIX):	MSK-3MSD,M3.5.0/2,M10.5.0/3		
Переход на летнее время и обратно): включен		
Текущие время и дата:	11:47:04 08.06.2011r.		
Текущий сезон:	летнее время		
Источник синхронизации времени:	внешний NTP сервер		
IP адрес NTP сервера:	192.168.0.61		
Стратум NTP сервера:	1		
Время последней синхронизации:	[MSD]11:42:02 08.06.2011		
Отклонение системных часов (сек.)	0.002883		
Время работы:	2 дн.		
Загрузка процессора:	1%		
Использование памяти:	94%		

Также предусмотрена возможность просмотра лога работы Конвертера за несколько дней. Для этого необходимо выбрать вкладку «Лог»:

Лог						
Режим	и работы конве	eprepa:	преобразователь	из NT	РвDCF	
09:34:09	[06.06.2011]	время	системных часов у	стано	влено [NTP]	
09:35:20	[06.06.2011]	время	синхронизировано	[NTP]	отклонение	0.000252 cex.
09:35:20	[06.06.2011]	начато	о формирование сиг	нала :	на выходе D(CF
09:43:09	[06.06.2011]	время	синхронизировано	[NTP]	отклонение	0.000463 cer.
09:51:36	[06.06.2011]	время	синхронизировано	[NTP]	отклонение	-0.000507 cer.
09:59:55	[06.06.2011]	время	синхронизировано	[NTP]	отклонение	0.002032 cem.
10:08:11	[06.06.2011]	время	синхронизировано	[NTP]	отклонение	0.001562 cer.
10:16:33	[06.06.2011]	время	синхронизировано	[NTP]	отклонение	0.000427 cex.
10:24:57	[06.06.2011]	время	синхронизировано	[NTP]	отклонение	0.000017 cer.
10:33:24	[06.06.2011]	время	синхронизировано	[NTP]	отклонение	-0.000854 cer.
10:41:35	[06.06.2011]	время	синхронизировано	[NTP]	отклонение	-0.000093 cer.
10:49:49	[06.06.2011]	время	синхронизировано	[NTP]	отклонение	0.001555 cex.
10:58:11	[06.06.2011]	время	синхронизировано	[NTP]	отклонение	-0.000690 cer.
11:06:32	[06.06.2011]	время	синхронизировано	[NTP]	отклонение	0.000448 cer.
11:14:45	[06.06.2011]	время	синхронизировано	[NTP]	отклонение	0.000107 cex.
11:23:02	[06.06.2011]	время	синхронизировано	[NTP]	отклонение	-0.000273 cer.
11:31:26	[06.06.2011]	время	синхронизировано	[NTP]	отклонение	0.000969 cer.
11:39:51	[06.06.2011]	время	синхронизировано	[NTP]	отклонение	0.000938 cer.
11:48:18	[06.06.2011]	время	синхронизировано	[NTP]	отклонение	-0.001273 cer.
11:56:43	[06.06.2011]	время	синхронизировано	[NTP]	отклонение	0.000744 cer.
12:05:04	[06.06.2011]	время	синхронизировано	[NTP]	отклонение	0.000955 cer.
12:13:30	[06.06.2011]	время	синхронизировано	[NTP]	отклонение	-0.000852 cer.
12:21:46	[06.06.2011]	время	синхронизировано	[NTP]	отклонение	0.000017 cer.
12:29:54	[06.06.2011]	время	синхронизировано	[NTP]	отклонение	0.000892 cer.
12:38:13	[06.06.2011]	время	синхронизировано	[NTP]	отклонение	-0.000051 cer.
12:46:34	[06.06.2011]	время	синхронизировано	[NTP]	отклонение	-0.001162 cer.
12:54:55	[06.06.2011]	время	синхронизировано	[NTP]	отклонение	0.000528 cer.
13:03:23	[06.06.2011]	время	синхронизировано	[NTP]	отклонение	0.000582 cer.
	and and share as					

В связи с небольшим объёмом памяти, отведенной для хранения лога, в нем будут отображаться события за последние 2-3 дня.

Примечание: При выключении питания лог не сохраняется! При последующем включении питания Конвертер начнет лог сначала.

9. Технические характеристики

Питание сетевой адаптер	100В…240В, 50/60Гц, 0.3А
конвертер	5B, 2A
Диапазон рабочих температур	0+50°C
Точность синхронизации, не хуже	20 мс
Вход синхронизации DCF	
гальваническая развязка	есть 5 30B
	20м4
максимальный входной ток	2011
Выход синхронизации DCF	
гальваническая развязка	Есть
максимальный ток нагрузки	30MA 30R
остаточное выходное напряжение, не облее	

Приложение

Схема подключения источника DCF-сигнала с выходом типа пассивная «токовая петля» к конвертеру:



Схема подключения приёмника DCF-сигнала к конвертеру:

